[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ  СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.09.2025 года  № 82

	«О внесении изменений в «Положение об общественных обсуждениях на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области»

В целях приведения муниципальных правовых актов совета депутатов Сосновоборского городского округа в соответствие статье 47 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в решение совета депутатов Сосновоборского городского округа «Об утверждении «Положения об общественных обсуждениях на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» от 29.09.2017 N129 (с изменениями):
1.1. изложить преамбулу в новой редакции:
«На основании статьи 47 Федерального закона от 20.03.2025 N33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статей 24 – 26 Федерального закона от 21.07.2014 N212-ФЗ (в редакции от 25.12.2023) «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», статей 17 – 18 областного закона Ленинградской области от 13.11.2015 N114-оз (в редакции от 09.07.2024) «Об общественном контроле в Ленинградской области», статьи 21 Устава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (в редакции от 21.05.2025), совет депутатов Сосновоборского городского округа»;

1.2. пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Установить, что настоящее «Положение об общественных обсуждениях на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» не распространяется на порядок организации и проведения общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области.».

2. Внести следующие изменения в «Положение об общественных обсуждениях на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области», утвержденное решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 29.09.2017 N129 (с изменениями):
2.1. пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Настоящее Положение не распространяется на порядок организации и проведения общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области.»;

2.2. пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Под общественным обсуждением в настоящем Положении понимается используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно значимых вопросов, а также проектов решений органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.»;

2.3. пункт 14_1 изложить в новой редакции:
«14_1. В период проведения общественного обсуждения, а также после его завершения организатор общественного обсуждения, а также органы местного самоуправления городского округа в целях выявления общественного мнения, вправе принять решение о проведении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» электронного общегородского голосования по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.
Порядок проведения электронного общегородского голосования по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определяется организатором общественного обсуждения либо органами местного самоуправления городского округа.»;
2.4. в подпункте 7 пункта 20 слово «ресурсу» заменить словом «ресурсы»;
2.5. дополнить Положение пунктами 24 – 26 следующего содержания:
«24. Результаты общественных обсуждений подлежат обязательному рассмотрению советом депутатов Сосновоборского городского округа при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.
25. Результаты общественных обсуждений, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.
26. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования на сайте городской газеты «Маяк».

4. Настоящее решение официально обнародовать на сайте городской газеты «Маяк».

Заместитель председателя совета депутатов                            П.О. Гредасов
Сосновоборского городского округа

Глава Сосновоборского
городского округа							      М.В.Воронков

2

image1.jpeg